АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                     №_______

О проведении Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности агропромышленного комплекса городского округа город

Арзамас Нижегородской области в 2023 году

В целях подведения итогов по агропромышленному комплексу городского

округа город Арзамас Нижегородской области за 9 месяцев 2023 года к

профессиональному празднику «День работника сельского хозяйства и

перерабатывающей промышлености»:

1. Департаменту сельского хозяйства администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области (Щетинин И.П.):

провести конкурс «Итоги по агропромышленному комплексу городского

округа город Арзамас Нижегородской области за 9 месяцев 2023 года ко Дню

работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»;

организовать и провести 01 ноября 2023 года профессиональный праздник

День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

агропромышленного комплекса городского округа город Арзамас Нижегородской

области в 2023 году.

2. Утвердить Положение о конкурсе «Итоги по агропромышленному

комплексу городского округа город Арзамас Нижегородской области за 9 месяцев

2023 года ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Создать комиссию по подготовке и проведению конкурса и утвердить ее

состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Источником финансирования считать средства бюджета городского округа

город Арзамас по отрасли «Сельское хозяйство и рыболовство» в рамках

муниципальной программы «Развитие гражданского и информационного общества в

городском округе город Арзамас Нижегородской области» в порядке,

установленном для исполнения бюджета.

5. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (О.И. Маценко) обеспечить официальное

опубликование настоящего постановления в газете «Арзамасская правда», а также

на официальном сайте администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора департамента сельского хозяйства администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области И.П. Щетинина.

Временно исполняющий

полномочия мэра города Арзамаса                                                                   М.Н. Гусев

Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от ___________ № _____

Положение о конкурсе

 «Итоги по агропромышленному комплексу

городского округа город Арзамас Нижегородской области

 за 9 месяцев 2023 года ко Дню работника сельского хозяйства

и перерабатывающей промышленности»

                                                    (далее – Положение)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано с целью поощрения

сельскохозяйственных организаций, организаций агропромышленного комплекса,

крестьянских (фермерских) хозяйств (включая индивидуальных предпринимателей),

работников агропромышленного комплекса за наилучшие показатели деятельности

по производству, переработке сельскохозяйственной продукции и определяет

порядок их поощрения в 2023 году.

1.2. Конкурс проводится среди сельскохозяйственных организаций,

организаций агропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств

(включая индивидуальных предпринимателей), представляющих в департамент

сельского хозяйства администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области (далее-Департамент) отчетность об их финансово-

экономическом состоянии, заверенную руководителем организации, главой

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальным предпринимателем за 9

месяцев текущего года.

Участниками конкурса являются сельскохозяйственные организации,

организации агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства

(включая индивидуальных предпринимателей), руководители, специалисты и

работники этих организаций.

1.3. Поощрение участников конкурса осуществляется ежегодно по ожидаемым

итогам текущего года на основании результатов работы за 9 месяцев 2023 года на

конкурсной основе и приурочено ко Дню работника сельского хозяйства и

перерабатывающей промышленности.

1.4. Организатором конкурса является департамент сельского хозяйства

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее-

Департамент).

1.5. Итоги конкурса публикуются в газете «Арзамасская правда» и на

официальном сайте администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

2. УСЛОВИЯ КОНКУРСА, ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

2.1. Для участия в конкурсе в адрес Департамента в срок с 25 по 28 октября

2023 года участником конкурса направляется пакет документов, включающий:

- заявку на участие в конкурсе, оформленную в соответствии с приложением к

настоящему Положению;

- ходатайство, содержащее информацию о производственно-хозяйственной

деятельности, об индивидуальных достижениях для соответствующих номинаций,

согласие на обработку персональных данных гражданина – участника конкурса.

2.2. Департамент на основании представленных документов, рассматривает

конкурсные предложения участников и направляет предоставленные документы в

комиссию по подготовке и проведению конкурса (далее-комиссия).

Комиссия в срок до 30 октября 2023 года подводит итоги и определяет

победителей конкурса в каждой номинации.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины от общего числа ее членов.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, и оформляется

протоколом.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на

заседании Комиссии.

2.3. Список победителей утверждается приказом Департамента.

2.4. Поощрение по каждой номинации определяется в соответствии с

настоящим Положением. Победители конкурса награждаются Благодарственными

письмами городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской

области, Почетными грамотами мэра города Арзамаса, Благодарственными

письмами администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области, Благодарственными письмами департамента сельского хозяйства

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области,

денежными премиями и (или) подарками в торжественной обстановке 01 ноября

2023 года.

3. НОМИНАЦИИ

3.1. Номинация «За наивысший вклад в развитие агропромышленного

комплекса городского округа город Арзамас Нижегородской области и

инновационное развитие».

Количество призовых мест - два.

Участниками могут быть сельскохозяйственные организации, организации

агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая

индивидуальных предпринимателей).  Призовой фонд - 20000 (двадцать тысяч)

рублей.

Победитель определяется с учетом следующих показателей:

- объем инвестированных средств в техническую и технологическую

модернизацию производства;

-  наивысший объем выпускаемой сельхозпродукции;

3.2. Номинация «За высокую культуру производства».

 Количество призовых мест – два (одно место по растениеводству, одно место

по животноводству).

Участниками могут быть сельскохозяйственные организации, организации

агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая

индивидуальных предпринимателей).  Призовой фонд - 16000 (шестнадцать тысяч)

рублей.

 Победитель по растениеводству определяется с учетом следующих

показателей:

- соблюдение четких границ полей и вне севооборотных участков;

- внесение минеральных удобрений (не ниже среднего уровня по городскому

округу город Арзамас);

- проведение мероприятий по агрохиммелиорации;

- борьба с сорной растительностью, болезнями и вредителями;

 - высокая урожайность сельхозкультур.

Сумма премии, подарка - 8000 (восемь тысяч) рублей.

Победитель по животноводству выбирается с учетом следующих показателей:

- сохранение поголовья коров к предыдущему году;

- высокое качество выпускаемой продукции;

- внедрение передовой технологии по организации кормления животных;

-  высокий уровень зоосанитарии.

Сумма премии, подарка - 8000 (восемь тысяч) рублей.

3.3. Номинация «Производство молока».

Количество призовых мест - три (одно место по сельхозорганизациям, два

места по крестьянским (фермерским) хозяйствам (включая индивидуальных

предпринимателей).

Участниками являются сельскохозяйственные организации, организации

агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая

индивидуальных предпринимателей). Призовой фонд - 21000 (двадцать одна

тысяча) рублей, в т.ч по сельхозорганизации - 11000 (одиннадцать тысяч) рублей, по

крестьянским (фермерским хозяйствам) (включая индивидуальных

предпринимателей) - 6000  (шесть тысяч) рублей и 4000 (четыре тысячи) рублей.

 Победители определяются по следующим показателям:

- сохранение или рост численности поголовья коров к предыдущему году;

- за наивысший рост производства к соответствующему периоду прошлого

года;

3.4. Номинация «Производство кормов».

Количество призовых мест - одно.

Участниками являются сельскохозяйственные организации, организации

агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая

индивидуальных предпринимателей), имеющие поголовье скота 100 и более

условных голов, заготовившие более 30 центнер кормовых единиц грубых и сочных

кормов на одну условную голову скота. Призовой фонд 8000 (восемь тысяч) рублей.

Победитель выбирается с учетом следующих показателей:

- наивысший объем заготовки грубых и сочных кормов на одну условную

голову скота;

- сохранение численности или рост маточного поголовья коров к

соответствующему периоду прошлого года.

 3.5. Номинация «Производство зерна».

 Количество призовых мест: два в первой группе, по одному во второй и

третьей группе.

 Участниками являются сельскохозяйственные организации, организации

агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая

индивидуальных предпринимателей). Распределение хозяйств по группам

проводится по посевным площадям: группы участников, имеющих посевную

площадь до 100 га, от 101 до 500 га,  свыше 500 га. Призовой фонд 17000

(семнадцать тысяч) рублей.

По группе участников свыше 500 га - сумма премии   10000 (десять тысяч)

рублей, от 101 га до 500 га  - 4000 (четыре тысячи) рублей, до 100 га -  3000 ( три

тысячи) рублей.

Победители выбираются с учетом следующих показателей:

- объема производства зерна (наивысший объем производства зерна по группе

участников в номинации «Производство зерна»);

- темпа роста валового сбора и урожайности (в весе после доработки) по

сравнению со средним показателем по группе участников в номинации

«Производство зерна» (для хозяйств с низким плодородием почв применяется

повышающий коэффициент (1,3);

- сохранение и рост общей посевной площади к уровню предыдущего года.

3.6. Номинация «Производство картофеля и овощей».

Количество призовых мест: два в первой группе, два во второй группе и одно

в третьей группе.

 Участниками являются сельскохозяйственные организации, организации

агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая

индивидуальных предпринимателей).  Распределение хозяйств по группам

проводится по посевным площадям: группы участников, имеющих посевную

площадь до 50 га, от 51 га до 100 га, свыше 100 га.   Призовой фонд 23000 (двадцать

три тысячи) рублей.

По группе  участников свыше 100 га  сумма премии  12000 (двенадцать тысяч)

рублей, от 51 га до 100 га  - 8000 (восемь тысяч) рублей, до 50 га -  3000 (три

тысячи) рублей.

 Победители выбираются с учетом следующих показателей:

- объема производства картофеля и овощей (наивысший объем производства

картофеля и овощей по группе участников в номинации «Производство картофеля и

овощей»);

- темпа роста валового сбора и урожайности по сравнению со средним

показателем по городскому округу город Арзамас;

- сохранение и рост общей посевной площади к уровню предыдущего года.

3.7. Сельскохозяйственные организации, организации агропромышленного

комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства (включая индивидуальных

предпринимателей) могут участвовать в двух номинациях за исключением

номинации «За вклад в инновационное развитие».

3.8. Номинация «Лучший по профессии».

Общий призовой фонд – 51000 (пятьдесят одна тысяча) руб.

Количество призовых мест: по три среди комбайнеров на уборке зерновых

культур и трактористов-машинистов на уборке картофеля (не более одного

номинанта от сельхозорганизации и крестьянского (фермерского) хозяйства

(включая индивидуальных предпринимателей) и по каждой номинации).

Участники: механизаторы сельхозорганизаций и крестьянских (фермерских)

хозяйств (включая индивидуальных предпринимателей). Призовой фонд 26000

(двадцать шесть тысяч) рублей, количество механизаторов - номинантов всего 6

(шесть). Вид поощрения: денежные премии или ценные подарки.

  Победитель конкурса среди комбайнеров на уборке зерновых культур

объявляется Чемпионом  2023 года. Сумма премии или подарка 5000 (пять тысяч)

рублей.

Победитель выбирается с учетом следующих показателей:

- наивысший намолот зерна (с учетом применения коэффициента

производительности комбайна);

- соблюдения трудовой дисциплины.

Победитель конкурса среди трактористов-машинистов на уборке картофеля

объявляется Чемпионом 2023 года. Сумма премии или подарка 5000 (пять тысяч)

рублей.

 Победитель выбирается с учетом следующих показателей:

- наивысший объем убранного картофеля (с учетом применения коэффициента

производительности комбайна);

- соблюдения трудовой дисциплины.

 Четыре механизатора поощряются премией (подарком) по 4000 (четыре

тысячи) рублей.

Количество призовых мест по операторам машинного доения - 6 (шесть),

общая сумма премии или подарков 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Победитель конкурса среди операторов машинного доения объявляется

Чемпионом 2023 года, сумма премии (подарка) 5000 (пять тысячи) рублей.  Пять

операторов машинного доения поощряются премией (подарком) по 4000 (четыре

тысячи) рублей.

3.9. Номинация «Передовики производства».

Количество призовых мест – двадцать.

Участники: специалисты и работники сельскохозяйственных организаций,

организаций агропромышленного комплекса, крестьянские (фермерские) хозяйства

(включая индивидуальных предпринимателей), добившиеся наивысших результатов

в труде (по представлению организаций).

   Призовой фонд 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. Сумма премии или подарка

передовикам производства по 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

4.ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ

4.1. Для финансирования расходов, предусмотренных настоящим

Положением, Департамент представляет заявки на оплату расходов вместе с

документами, которые являются основанием для платежа департаменту финансов

городского округа город Арзамас Нижегородской области.

4.2. Департамент финансов городского округа город Арзамас Нижегородской

области проверяет документы и производит санкционирование оплаты денежных

обязательств с лицевого счета Департамента сельского хозяйства администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, согласно смете расходов

в пределах 420000,00 (четырехсот двадцати тысяч) рублей в соответствии с

порядком, установленным для исполнения бюджета.

Приложение

к Положению о конкурсе «Итоги по

 агропромышленному комплексу городского

 округа город Арзамас Нижегородской области

 за 9 месяцев 2023 года ко Дню работника сельского

 хозяйства и перерабатывающей промышленности»

Заявка

на участие в конкурсе «Итоги по агропромышленному комплексу городского округа

город Арзамас Нижегородской области за 9 месяцев 2023 года ко Дню работника

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

Лицо, участвующее в конкурсе

_______________________________________________________________________
                    (Организационно-правовая форма, полное наименование, адрес, телефон, ИНН)

_______________________________________________________________________

Участие в номинации ____________________________________________________
                   (Указать номинацию в соответствии с Положением о конкурсе)

___________________________________________________________________________________________

Дата подачи заявки                            ___________________

Руководитель организации ____________________________
 М.п (при наличии)                  подпись

Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от ___________ № _____

Состав комиссии

по подготовке и проведению конкурса «Итоги по агропромышленному

комплексу городского округа город Арзамас Нижегородской области за 9

месяцев 2023 года ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности»

Председатель комиссии:

Щетинин Иван Петрович - директор департамента сельского хозяйства

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Секретарь комиссии:

Полехина Е.В. - ведущий специалист департамента сельского хозяйства

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Члены комиссии:

Груздева Л.П. - начальник отдела экономического развития и бухгалтерской

отчетности департамента сельского хозяйства администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области;

Стыров Д.И. - главный специалист по животноводству департамента

сельского хозяйства администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области;

Суханова С.И. - ведущий специалист отдела экономического развития и

бухгалтерской отчетности департамента сельского хозяйства администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области.